tampillah al-Mansur Saif al-Din, anaknya menggantikannya pada tahun

742 H.4

Maka di tahun kelahiran Ibn al-Qayyim al-Jauziyah (691 H / 1292

M), dapat dipastikan bahwa dunia Islam ketika itu dalam keadaan yang

sangat menyedihkan. Khilafah Abbasiyah di Bagdad sudah porak

poranda akibat serangan Hulagu Khan pada tahun 656 H / 1258 M. yang

tidak saja menghancurkan dunia Islam secara politik, tetapi juga

menghancurkan sebagian kekayaan ilmiah umat Islam dengan

membunuh para ulama, membakar dan menghancurkan literatur-literatur

Islam yang ada di Bagdad. Sebagai diketahui dalam sejarah, Bagdad

pasukan Hulagu Khan dan setelah berhasil mematahkannya. Imam al-

SuyËti (849 – 911 H/1445 – 1505 M) meriwayatkan adanya fatwa ulama

Mesir tentang bolehnya bagi Baybars untuk memungut biaya perang

dengan Mongol pasukan Mongol dari rakyat, sekalipun fatwa ini

mendapat tantangan dari ulama Syam ketika itu.11

Akan tetapi tantangan dari ulama Syam ini berakhir ketika Imam

Imam Nawawi menentang fatwa ulama Mesir
tentang bolehnya Baybars memungut biaya perang dari rakyat, karena ia menganggap
Baybars masih berstatus budak. Ketika itulah seorang ulama besar Mesir, al-‘Izz ibn Abd
al-SalÉm al-SyÉfi’i (577 H/1181 M – 660 H/1261 M), yang dikenal dengan gelar SulÏÉn al-
UlamÉ’, melalui persaksian para Amir, QÉdi, para ulama dan pembesar Negara lainnya
menyatakan Baybars dimerdekakan dari statusnya sebagai budak. Dengan demikian
dibai’atlah Baybars secara resmi sebagai Sultan.